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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Рост количества предприятий

металлургической и горно-обогатительной промышленности обуславливают

необходимость строительства большого числа хвостохранилищ для

аккумулирования твердых отходов, которые, как правило, состоят из сильно

минерализованный и токсичных вод, к которым относятся: остатки сырья,

исходного материала, которые в свою очередь представляют опасность для

окружающей среды и человека. Такие хвостохранилища располагаются на

больших площадях, измеряемых десятками, а иногда и сотнями гектаров.

Причем сырье предприятий подвергается механическому, физико-

механическому воздействию, в результате которого отходы получают свойства,

отличные от свойств материнских пород. В общей сложности в техногенные

намывные массивы вторичных материальных ресурсов – как правило

хвостохранилищ, но и также в их разновидности– золоотвалы и

шламохранилища на территории РФ складировано более 6 млрд м3 отложений и

более 4 млрд м3 воды. При этом используются как естественные – природные

понижения рельефа, для которых характерно отсутствие ограждающих дамб, так

и искусственные, складирование хвостов в которые обусловлено созданием

ограждающих сооружений или упорных призм (плотин) [14].

В СССР было построено 9 комбинатов, расположенных на территории

шести Республик – в настоящее время самостоятельных государств,

действующих как производственные единицы.

Площади земель, нарушенных в результате добычи и переработки

урановых руд, составили 82,5 км2, распределение по странам представлено в

таблице 1.
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Таблица 1 – площадь нарушенных земель по странам

Страна Площадь, км2

Россия 16,0

Казахстан 51,7

Узбекистан 2,8

Таджикистан 3,0

Киргизия 6,5

Украина 2,5

ИТОГО: 82,5

В России действует ряд Федеральных законов, санитарных норм и правил,

которые устанавливают нормативы для создания безопасных условий

применения атомной энергии и радиационных источников в различных сферах

деятельности человека. Важнейшими задачами Государственной Корпорации

«Росатом» являются не только создание новых объектов атомной энергетики, но

и рекультивация территорий, загрязненных в период работ по созданию

«ядерного щита» бывшего СССР, а также территорий существующих в

настоящее время хвостохранилищ, строительство которых обусловлено

необходимостью складирования твердых промышленных сильно

минерализованных отходов и токсичных сточных вод. Такие хвостохранилища

располагаются на больших площадях, измеряемых десятками, а иногда и

сотнями гектаров, и являются потенциально опасными объектами, поскольку

нарушение процесса эксплуатации или рекультивации может привести к

экологической катастрофе – растеканию неконсолидированной массы грунта и

воды, и как следствие – загрязнению окружающей территории.

Поэтому уранодобывающая промышленность требует обеспечения

высокоэффективных мер по обеспечению радиационной и экологической

безопасности на этапе проектирования, изысканий и разработки

технологических решений для объектов природоохранного назначения, что
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является одним из важнейших факторов обеспечения национальной

безопасности.

Значительный вклад в изучение грунтов и решение проблем

хвостохранилищ внесли известные советские и российские ученые В.И.

Вернадский, Г.К. Бондарик, Е.Н. Камнев, В.П. Карамушка, В.Д. Лонтадзе, В.В.

Охотин, В.А. Петров, Р.Е. Кузин, Н.П. Лаверов, Н.К. Шандала и другие.

Ведущими организациями в области исследования хранилищ

радиоактивных отходов являются АО «ВНИПИпромтехнологии», ФГБУН

институт геологии рудных месторождений, петрографии, минералогии и

геохимии Российской академии наук (ИГЕМ РАН), ФГБУ Всероссийский

научно-исследовательский институт минерального сырья им. Н. М.

Федоровского (ВИМС), Горный институт НИТУ «МИСиС», Санкт-

Петербургский горный университет, ФГБУ «Гидроспецгеология», АО

«Механобр инжиниринг».

Результаты проведения геоэкологических изысканий и исследований

выполненных в соответствии с методическими положениями, которые

представлены в данной диссертационной работе, на действующих

хвостохранилищах, а также на хвостохранилищах, выведенных из эксплуатации,

позволяют прогнозировать и контролировать состояние таких объектов

уранового производства в течение длительного периода времени.

Таким образом, актуальность и важность решаемой в диссертации новой

научной задачи определяются обеспечением долгосрочной экологической

безопасностью хранения отходов уранового производства.

Все вышеизложенное определяет актуальность и важность темы

диссертации, направленную на создание и устранение пробела в

методическом обеспечении изучения техногенных грунтов с целью

обеспечения технического решения при рекультивации хвостохранилищ или

их реабилитации.
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Степень разработанности темы. Идея работы заключается в системном

подходе в изучении физико-механических свойств грунтов хвостохранилищ и

разработке методического обеспечения для технических решений на весь период

эксплуатации и рекультивационных работ, что обеспечит долгосрочную

экологическую безопасность хранения отходов уранового производства.

Цель исследования - на основе результатов экспериментальных и

теоретических исследований физико-механических свойств природных и

техногенных грунтов разработать методические положения проведения

геоэкологических и инженерных изысканий для принятия технических решений

на период эксплуатации, подготовки рекультивационных работ и дальнейшего

мониторинга объектов добычи и переработки урановых руд.

Задачи исследования:

1. На основе результатов геоэкологических изысканий сделать системный

сравнительный анализ свойств природных и техногенных грунтов, измененных

во времени.

2. Сделать сравнительный анализ физико-механических и химических

свойств энергетической золы топливно-энергетического производства и золы,

образующейся при глубокой переработке радиоактивного сырья.

3. По результатам полевых работ разработать методику исследования

влажностного режима в толще хвостовых отложений для безопасной

эксплуатации предприятий ядерно-топливного цикла.

4. Научно обосновать методические положения технологии проведения

геоэкологических изысканий на хвостохранилищах для принятия технических

решений при эксплуатации и рекультивации объектов уранового производства.

Научная новизна результатов диссертационных исследований.

1. На основе системного анализа данных, полученных в ходе

геолоэкологических изысканий, доказано различие природных грунтов от
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техногенных минеральных образований и выявлены закономерности,

характеризующие схожесть намывных грунтов хвостохранилищ с барханными

песками зоны аэрации.

2. Доказано различие физико-механических и химических свойств

энергетической золы топливно-энергетического производства и золы,

образующейся при глубокой переработке радиоактивного минерального сырья.

3. Впервые представлены методика и результаты изучения влажностного

режима в теле хвостохранилищ (линз с водой, водонасыщенных зон и островной

мерзлоты) на длительный постэксплуатационный период времени территорий

«уранового наследия».

4. Впервые для отечественного минерально-сырьевого кластера ядерной

отрасли разработаны технологии совершенствования проведения

геоэкологических изысканий на хвостохранилищах массовой переработки

радиоактивных руд для обеспечения их долговременной экологической

безопасности от окружающей среды.

Практическая значимость работы.

В рамках выполнения Межгосударственной целевой программы

«Рекультивация территорий государств-членов ЕврАзЭС, подвергшихся

воздействию уранодобывающих производств», утвержденной 5.04.2012 г. № 602

Межгосударственным советом ЕврАзЭС, комплекс разработанных

методических положений и рекомендаций был применен на урановых объектах

республики Таджикистан и Кыргызской республики.

2. Представлен научный прогноз влажностного режима

хвостохранилищ урановых производств и рекомендовано его применение на

других производствах.

3. Предложенная технология геоэкологических изысканий позволяет

предотвратить радиационно-экологические аварии, исключить необоснованный
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риск для населения, для персонала, исключить дорогостоящие и небезопасные

работы на хвостохранилищах, а также снизить материальные и финансовые

затраты.

4. Разработанная инструкция «Методы полевых испытаний

статическим и динамическим зондированием на хвостохранилищах урановых

производств», которая применяется на действующих хвостохранилищах ПАО

«ППГХО», рекомендована к применению на других горно-перерабатывающих

производствах.

Методика исследования

В основу решения поставленных задач положены данные, полученные

непосредственно на площадках хвостохранилищ, теоретические и натурные

исследования хвостохранилищ для получения необходимых лабораторных и

полевых данных, рассмотрен отечественный и международный опыт.

Методы исследования.

При выполнении исследования применялись такие методы как: системный

анализ полученных данных и научно-технической литературы,

картографические и лабораторные методы, использование современного

программного обеспечения.

Научные положения, выносимые на защиту.

1. Впервые для отечественного минерально-сырьевого кластера

ядерной отрасли разработаны технологии совершенствования проведения

геоэкологических изысканий на хвостохранилищах массовой переработки

радиоактивных руд для обеспечения их долговременной экологической

безопасности от окружающей среды.
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2. Доказано различие физико-механических и химических свойств

энергетической золы топливно-энергетического производства и золы,

образующейся при глубокой переработки радиоактивного минерального сырья.

3. Разработан научно-обоснованный прогноз режима интенсивности

влажности техногенных грунтов хвостохранилищ уранового производства на

основе авторских методических положений инженерно-геологических и

геоэкологических изысканий.

Апробация работы.

Основные результаты работы были представлены и обсуждались на

Международных научно-практических конференциях: «Геотехнологические

методы освоения месторождений твердых полезных ископаемых» (Москва,

ВИМС, 2015г), «Философия обращения с радиоактивными отходами: плюсы и

минус существующих технологий» (Москва, 2016г), «Проблемы и решения в

экологии горного дела» (Москва, 2017); на Пятом международном симпозиуме

Уран: геология, ресурсы, производство» (Москва, ВИМС, 23-24 ноября 2021г.),

а также на технических совещаниях, проводимых на действующих горно-

перерабатывающих комбинатах.

Соответствие паспорту специальности:

Диссертация соответствует паспорту специальности 1.6.21. - Геоэкология

в соответствии с пунктами:

1.11 - Геоэкологические аспекты функционирования природно-

технических систем. Оптимизация взаимодействия (коэволюция) природной и

техногенной подсистем;

1.12 - Геоэкологический мониторинг и обеспечение экологической

безопасности, средства контроля;
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 1.15 - Геоэкологическое обоснование безопасного размещения, хранения

и захоронения токсичных, радиоактивных и других отходов.

3.3 - Геоэкологические аспекты рационального использования и охраны

минеральных ресурсов Земли и рекультивации территорий, нарушенных при

разработке месторождений и обогащении твердых полезных ископаемых.

3.4 – Развитие опасных технико-природных процессов, методы и

технические средства прогноза, оперативного обнаружения и устранения

последствий чрезвычайных ситуаций при разработке природных и техногенных

месторождений и переработке твердых полезных ископаемых.

3.10 - Инженерная защита экосистем, прогнозирование, предупреждение

и ликвидация последствий загрязнения окружающей среды при строительстве,

консервации и ликвидации горных и горно-обогатительных предприятий.

Личное участие автора.

Диссертация является итогом исследований и изысканий, практической

работы автора в АО «ВНИПИпромтехнологии». Основной объем материалов

собран, проанализирован.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 9 научных трудов, 5 статей

опубликованы в рецензируемых научных изданиях, входящих в перечень ВАК

РФ [11, 31, 32, 43, 44, 46], 4 доклада, представленных на научных конференциях

[32, 33, 45, 46, 47].

Структура и объемы работ

Диссертационная работа состоит из введения, 6-ти глав, заключения и

списка литературы. Содержание работы изложено на 125 страницах, включая 24

рисунка, 17 таблиц. Список литературы включает 108 наименований.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ПРОИСХОЖДЕНИЯ ТЕХНОГЕННЫХ ГРУНТОВ

Данная глава посвящена вопросам исследования физико-механических и

инженерно-геологических особенностей техногенных грунтов хвостохранилищ

отходов уранового производства, которые потенциально являются радиационно

опасными объектами. Нарушение режима эксплуатации этих объектов может

привести к экологической катастрофе – растеканию неконсолидированной

массы грунта и воды из чаши хвостохранилища, а значит загрязнению

окружающей территории.

По способу возведения хвостохранилища делятся на намывные и наливные

(рисунок 1.1). Причем, на намывных хвостохранилищах ограждающие

сооружения обычно возводят путем намыва хвостов с естественным отмывом

мелких фракций [10].

Рисунок 1.1 – типы хвостохранилищ по способу возведения:
а) наливное; б) намывное
I – упорная призма; II – переходная зона; III – центральная зона;
1 – ограждающая дамба; 2 – разводящий пульпопровод; 3 – экран из полимерных
материалов или глинистых грунтов; 4 – прудок; 5 – плавучая насосная станция
оборотного водоснабжения; 6 – водовод оборотной воды; 7 – отложения
хвостового материала;
8 – варианты наращивания ограждающей дамбы; 9 – пионерная дамба из
карьерных грунтов; 10 – дренаж; 11 – ярус намыва; 12 – слой намыва.

В зависимости от инженерно-геологических условий и рельефа района

расположения намывных сооружений необходимо различать следующие типы

хвостохранилищ [10]:
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- овражно-балочные – располагаются в оврагах и балках, в низовьях,

перегороженных плотиной (головной дамбой – упорной призмой);

- равнинные – намываются на равнинных участках со всесторонним

отвалованием. Достоинство равнинных намывных техногенных массивов в

отсутствии ответственных водосбросных сооружений для отвода и сброса

естественного стока;

- овражно-равнинные – устраиваются на равнинах, пересеченных

оврагами, которые перекрываются плотинами, а равнинная часть

обваловывается;

- пойменные – располагаются в поймах рек с обвалованием с двух-трех

сторон в зависимости от формы рельефа

- косогорные – намываются на склонах (косогорах), ограждаемые с трех

сторон дамбами обвалования, с четвертой стороны – склоном;

- котлованные – устраиваются в выработанных пространствах карьеров и

разрезов. Для складирования в них токсичных пульп требуется создание

противофильтрационного экрана, исключающего загрязнение подземных вод;

- котловинные – в природных понижениях местности (котловинах).

Потребность в дамбах определяется объемом и формой котловины.

Таким образом свойства техногенных грунтов определяются генетически

унаследованным составом и структурой грунтов природного сложения,

условиями переработки урановых руд, инженерно-геологическими условиями

района работ, конструкцией намывного сооружения, технологией намыва и

режимом эксплуатации объектов.

Стоимость проектирования и возведения хвостохранилищ напрямую

зависит от способа укладки хвостов и таких условий как, геологические,

гидрогеологические, гидрологические, технологические и климатические, а

также от гидротранспортирования. При этом особое внимание необходимо

уделять требованиям и нормативным документам по охране окружающей среды,

действующим на территории расположения объекта, c целью обеспечения

радиационной безопасности населения.
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На рисунке 1.2. показано намывное хвостохранилище «Среднее», а на

рисунке 1.3. «Верхнее» ПАО «ППГХО».

Рисунок 1.2 – намывное хвостохранилище «Среднее» ПАО «ППГХО»

Рисунок 1.3 – намывное хвостохранилище «Верхнее» ПАО «ППГХО»
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Главными технологическими функциями хвостохранилищ являются:

- складирование твердой фазы отходов обогащения урановой руды;

- необходимое осветление воды и снижение содержания флотореагентов

до значений, при которых допустимо использование всего слива

хвостохранилища в технологическом процессе (таблица 2);

- создание накопительной ёмкости воды при замкнутом цикле

водоснабжения производства.

Таблица 2 - содержание основных компонентов химического состава

осветленной воды хвостохранилища ПАО «ППГХО» «Верхнее» и «Среднее»
Компоненты Размерность Хвостохранилище

ПАО «ППГХО»
«Верхнее»

Хвостохранилище
ПАО «ППГХО»

«Среднее»

Na+
мг/л

мг-экв/%

310 625

- -

345 518

- -

Ca+2
мг/л

мг-экв/%

301 377

- -

286 417

- -

Mg+2
мг/л

мг-экв/%

32 66

- -

69 87

- -

CI-
мг/л

мг-экв/%

29 15

- -

57 25

- -

SO4
-2

мг/л

мг-экв/%

7540 8060

- -

6960 7500

- -

NO3
-

мг/л

мг-экв/%

189 418

- -

250 375

- -

HCO3
-

мг/л

мг-экв/%

0 0

- -

0 0

- -

Минерализация мг/л 15215 – 14730 13840 – 13770

рH ед. 2,8 – 2,7 3,00– 2,70

Жест. общ. мг-экв/л 17,6 – 24,13 20,0 – 28,12

Fеобщ мг/л 274 – 293 433 – 321

F мг/л 274 – 290 214 – 192
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Компоненты Размерность Хвостохранилище
ПАО «ППГХО»

«Верхнее»

Хвостохранилище
ПАО «ППГХО»

«Среднее»

Mo мг/л 4,65 – <0,5 3,98 – 2,92

Мn мг/л 442 – 500 332 – 396

Сu мг/л 0,85 – 0,61 0,67 – 0,57

Zn мг/л 5,50 – 3,45 4,19 – 3,39

Рb мг/л <0,1– <0,1 0,24 – <0,1

U мг/л 1,7– 4,7 1,1 – 2,20

Хвостохранилище, в среднем, занимает площадь около 5 км2, объем в

отстойном пруду составляет 10-15 млн.м3, а утечка воды в результате

фильтрации может достигать 600 м3/час. Поэтому весьма нежелательно

дополнительные внесения каких-либо компонентов в воду, поскольку

хвостохранилиша являются постоянным и мощным источником загрязнения не

только атмосферы, но и поверхностных и подземных вод. Контроль за этими

процессами должен осуществляться с момента проведения инженерных


[…]

1
11 ==

∑∑=

(6.1)
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Оценка величины ущерба от загрязнения водной среды проводится на

основе региональных показателей удельного ущерба, представляющего собой

удельные стоимостные оценки ущерба на единицу (1 условную тонну)

приведенной массы загрязняющих веществ по формуле:

D

B
э

B
r

в
удrj

N

j

в
эк JKMУУ ×××∑=

=1 (6.2),

где:
в
экУ - эколого-экономическая оценка величины ущерба водным

ресурсам в рассматриваемом в r-м регионе (тыс.руб/год);

в
удrjУ - показатель удельного ущерба (цены загрязнения) водным

ресурсам, наносимого единицей (условная тонна) приведенной массы

загрязняющих веществ для j-го водного объекта в рассматриваемом r-м регионе

(руб/усл.тонну);

B
rM - приведенная масса загрязняющих веществ, сбрасываемых в r-

ом регионе (тыс.т/год);

B
эK - коэффициент экологической ситуации и экологической

значимости состояния водных объектов по бассейнам основных рек;

DJ - индекс дефлятор по отраслям промышленности,

устанавливаемый Минэкономикой России на рассматриваемый период и

доводимый Госкомэкологией России до территориальных природоохранных

органов.

Приведенная масса загрязняющих веществ рассчитывается, для каждого

конкретного объекта или направления водоохраной деятельности региона по

формуле:

D
ýi

B
i

N

i

B
k KmÌ ×∑=

=1 (6.3)
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для r-го региона (района) в целом:

B
k

N

k

B
r MÌ

1=
∑=

(6.4),

где:
B
im - масса фактического сброса i-го загрязняющего вещества или

группы веществ с одинаковым коэффициентом относительной экологической

опасности в водные объекты рассматриваемого региона (района), м/год;

В
эiК - коэффициент относительной эколого-экономической опасности

для i-го загрязняющего вещества или группы веществ;

N - количество учитываемых загрязняющих веществ.

Для определения величины ущерба используют усредненные расчетные

значения ущерба на единицу приведенной массы атмосферных загрязнений

(удельные ущербы) [47].

D
a
э

aа
rуд

a
rэк JKMУУ ×××=

(6.5),

где:
a
rэкУ
- величина экономической оценки ущерба от выбросов,

загрязняющих атмосферный воздух для r-го экономического района РФ (тыс.

руб/год);

а
rудУ
- величина экономической оценки удельного ущерба от

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух (далее показатель

удельного ущерба) для r-го экономического района РФ (руб/усл. т);

Мa - приведенная масса выброса загрязняющих веществ в

атмосферный воздух (усл.);

a
эK - коэффициент экологической ситуации и экологической

значимости состояния атмосферного воздуха территорий экономических

районов России;
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 JD - индекс-дефлятор по отраслям промышленности,

устанавливаемый Минэкономикой России на рассматриваемый период и

доводимый Госкомэкологией России до территориальных природоохранных

органов.

Оценка величины ущерба от деградации почв и земель производится по

формуле:

n
экУ = Нс * S * Кэ * Кп (6.6),

где:
n
экУ - величина ущерба от деградации почв и земель на

рассматриваемой территории (тыс. руб/год);

Нс - нормативная стоимость земель (тыс. руб/га);

S - площадь почв и земель, подвергшихся деградации в

результате воздействия промышленного объекта, га;

Кэ - коэффициент экологической ситуации и экологической

значимости территории;

Кп - коэффициент для особо охраняемых территорий.

Для расчета ущерба растительному и животному миру при эксплуатации

хозяйственных объектов используется формула:

HKNУ p

N

i

P
i

б
эк ××=∑

=1 (6.7),

где:
б
экУ - оценка в денежной форме величины ущерба биоресурсам от

эксплуатации крупных хозяйственных объектов (тыс. руб/год);

P
iN - суммарная численность объектов животного и растительного

мира (комплекс из видов от 1 до n), которая может быть потеряна в результате

нерегламентированного воздействия, шт;
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 Н - такса ущерба биоресурсам (средняя величина от суммы такс

по каждому виду из анализируемого комплекса видов данной территории), руб.

Общая величина экологического ущерба от загрязнения окружающей

природной среды определится по формуле:

б
эк

в
эк

а
эк

в
экэк УУУУУ +++= (6.8)

В настоящее время нет официального документа, в котором были бы

представлены методы расчета экологического ущерба от выбросов и сбросов

природных радионуклидов в окружающую среду, поэтому была выполнена

разработка, по существу, новой методики применительно к радионуклидам,

поступающим к окружающую среду из хвостохранилищ и рудников добычи и

переработки урановой руды. В разработанной методике использован общий

подход «Межотраслевой методики», но он не адаптирован к выбросам и сбросам

природных радионуклидов [47].

Значение приведенной массы годового выброса загрязнений в атмосферу

определяется по модифицированной формуле:

6

1
10−

=

×××= ∑ эii

N

i
i

a KKQМ
, усл.т/год (6.9),

где: Qi - годовой выброс i-го радионуклидов в атмосферу, Бк/год;

Кi - вес 1 Бк - i-го радионуклида, г/Бк;

Kэiа - коэффициент относительной эколого-экономической опасности для

i-го радионуклида, т
тусл.

.

Коэффициент Kэiа определяется по формуле:
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 Kэiа = 1(усл. мг/м3)/ДОАнас(мг/м3) т
тусл.

(6.10)

Экономическая оценка ущерба, причиняемого годовыми сбросами

загрязненной воды в водоемы, определяется по модифицированной формуле:

УВ = УУдВ × МВ × КЭВ × JД (6.11),

где: УВ - эколого-экономическая оценка величины ущерба водным

ресурсам (руб/год);

УУдВ - показатель удельного ущерба (цены загрязнения) водным

ресурсам, наносимого единицей (условная т) приведенной массы загрязняющих

веществ для водного объекта в рассматриваемом регионе (руб/усл.т);

МВ - приведенная масса загрязняющих веществ, сбрасываемых с водными

стоками (усл.т/год);

КЭВ - коэффициенты экологической ситуации и экологической

значимости состояния водных объектов по бассейнам основным рек (приводятся

в соответствующих таблицах третьей главы);

JД - индекс дефлятор по отраслям промышленности, устанавливаемый

Минэкономикой России на рассматриваемый период и доводимый

Госкомэкологии России до территориальных природоохранных органов.

Для расчета ущерба растительному и животному миру используется

расширенная формула :

n

Уб = ∑ NiP × Kp × Hi (6.12),

i=1

где: Уб - оценка в денежной форме величины ущерба биоресурсов от

эксплуатации крупных хозяйственных объектов (руб/год);
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NiP - суммарная численность объектов животного и растительного мира

(комплекс из видов от 1 до n), которая может быть потеряна в результате

нерегламентированного воздействия (шт);

Kp - региональный коэффициент биоразнообразия (приводится в таблицах

гл.3);

Hi - такса за ущерб i-му виду учитываемых животных или растительности,

руб.

В основу количественного обоснования принимаемых решений положена

концепция предотвращенного ущерба.

Соответственно:

1. Рекультивация территорий будет обоснована, если чистая польза от

рекультивации будет положительна, т.е. если :

ΔYпред > З вм+ Yвм (6.13)

или П= ΔYпред – (З вм+ Yвм) > 0 (6.14),

где ΔYпред = Yдо – Yпосле

ΔYпред – предотвращенный ущерб в результате рекультивации;

Yдо – Yпосле – ущерб от воздействия радиоактивного загрязнения до и после

рекультивации;

П- чистая польза от проведенных работ;

Yвм – ущерб, нанесенный населению и окружающей среде во время работ.

2. Меры по рекультивации будут обоснованы, если при выборе вариантов

вмешательства чистая польза будет максимальной

П→max
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 После прекращения эксплуатации предприятий, до выполнения

рекультивационных работ, они продолжают оставаться источниками

радиационной и экологической опасности для населения и окружающей среды и

наносят ущерб здоровью населения, качеству окружающей среды и экономике

района.

Соответственно, ущерб может быть социальным (вредное

воздействие на здоровье человека), экологическим (вредное воздействие на

окружающую среду), материальным (ущерб или повреждение имущества,

материальных ценностей).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой,

в которой на основе теоретических и экспериментальных исследований

представлено научно-методическое обоснование проведения

геоэкологических изысканий для принятия технических решений при

эксплуатации и рекультивации хвостохранилищ, внедрение в практику

которых внесет значительный вклад в повышение экологической

безопасности урановых объектов, экономическое развитие и

обороноспособность страны.

Основная цель методического обеспечения геологоразведочных работ

заключается в повышении их эффективности и качества, при этом достижение

единства конечных результатов важно для обеспечения безопасности

работников и охраны окружающей среды, а также для соблюдения требований

по радиационной безопасности.

Разработка теорий, методических рекомендаций в рамках охраны

геологической среды представляет собой самый главные аспект по снижению

негативных последствий для человечества и на окружающую среду. Поэтому

на основе исследований были достигнуты следующие цели:

1. Впервые для отечественного минерально-сырьевого кластера

ядерной отрасли разработаны технологии совершенствования проведения

геоэкологических изысканий на хвостохранилищах массовой переработки

радиоактивных руд для обеспечения их долговременной экологической

безопасности от окружающей среды.

Полученные впервые на фактическом материале данные позволяют

прогнозировать изменения в рекультивируемом хвостохранилище в

длительном расчетном периоде либо предусмотреть защитные мероприятия в

проекте рекультивации
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2. Доказано различие физико-механических и химических свойств

энергетической золы ТЭК и золы, образующейся при переработки

радиоактивного минерального сырья уран-угольных месторождений, что

требует оценки наличия в золе попутных компонентов и негативного

воздействия радиоактивной золы на окружающую среду.

Проведенные впервые сравнения более чем 1000 проб, отобранных в

различных климатических зонах, показало, что барханные пески и хвосты

переработки урановых руд в ряде факторов совпало, что позволило определить

положение влагопереноса для техногенных грунтов.

Впервые проведенные натурные детальные определения физико-

механических характеристик золы, полученной после сжигания

ураносодержащих углей и прошедшей технологию кислотного

выщелачивания урана отличается от энергетических зол.

Данный фактор должен учитываться при проведении изысканий и

тарировке пенетрационных установок.

3. Разработан научно-обоснованный прогноз режима интенсивности

влажности техногенных грунтов хвостохранилищ уранового производства на

основе авторских методических положений инженерно-геологических и

геоэкологических изысканий. Для наиболее точного и долговременного

прогнозирования безопасного состояния хвостохранилищ необходимо

изучение влажностного режима объекта.

Полученные расчеты и значения коэффициентов для конкретных объектов

позволяет впервые определить ориентировочное время водонасыщение,

проверяемое при необходимости контрольные пенетрационные испытания.

Проведенные исследования и изыскания представляются актуальными

как в плане защиты окружающей среды, так и рационального использования

месторождений урановых руд, в дальнейшем с применением методики для

предприятий других направлений.
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Необходимый мониторинг за хвостохранилищами прежде всего

определяет герметичность хвостохранилищ и позволяет с достаточно высокой

точностью оценить геоэкологическую безопасность для предотвращения

экологической катастрофы.

Геоэкологическая оценка состояния хвостохранилищ, как чаши, так и

бортовой зоны и массиве вмещающих пород проводится на основе комплекса

геофизических, геологических, гидрогеологических исследований.

Проведение работ по разработанному регламенту геоэкологического

мониторинга позволяет собрать достаточное количество исходных данных

результатов исследований, позволяющие исключить ошибки при разработке

мероприятий для рекультивации законченных эксплуатацией хвостохранилищ

уранового «наследия».
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