В диссертационный совет 24.2.364.02
при Федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования
«Российский государственный геологоразведочный
университет имени Серго Орджоникидзе».

ОТЗЫВ

официального оппонента, кандидата технических наук Баринова Александра Сергеевича на диссертационную работу Дунаевой Елены Владимировны на тему: «Научно-методическое обеспечение геоэкологических изысканий для обоснования технических решений при безопасной эксплуатации и рекультивации объектов переработки урановых руд», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 - Геоэкология.

Диссертационное исследование Елены Владимировны Дунаевой, результаты которого представлены в работе на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук, посвящено решению важной проблема обеспечения безопасности и повышения социальной приемлемости атомной энергетики и направлено на совершенствование методологии реабилитации территорий и объектов ядерного наследия. Учитывая, что это направление занимает ведущее место в мероприятиях, предусмотренных Федеральной целевой программой «Обеспечение ядерной и радиационной безопасности на 2016—2020 годы и на период до 2030 года», **актуальность работы не вызывает сомнений**

Целью диссертационного исследования Е. В. Дунаевой, является совершенствование методических подходов к проведению геоэкологических и инженерных изысканий для принятия технических решений при эксплуатации, подготовке рекультивационных работ и ведению мониторинга объектов добычи и переработки урановых руд. Для достижения поставленной цели автором инициированы и решены задачи, к основным, из которых, следует отнести: проведение оценки характеристик минеральных отложений хвостохранилищ предприятий по добыче и обогащению урановых руд; изучение основных закономерностей формирования гидрогеологических условий хвостохранилищ; выбор и обоснование методов и методик определения свойств отложений хвостохранилищ.

Научная новизна исследований заключалась в выявленной схожести свойств намывных грунтов хвостохранилищ с барханными песками зоны аэрации, что позволило

использовать ее при обосновании технических решений при рекультивации и мониторингу территории хвостохранилищ.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, и их достоверность подтверждается хорошей теоретической проработкой проблемы, корректным использованием математических методов и моделирования при обработке большого массива экспериментальных данных, применением широкого набора аналитических и физических методов исследований.

Результаты диссертационной работы получены на основе большого объема проведенных полевых исследований и обработки их результатов, которые представляют большую **практическую ценность** при разработке проектов вывода из эксплуатации и консервации хвостохранилищ объектов добычи и переработки урановых руд. Они позволяют использовать усовершенствованную методологию изучения техногенных грунтов с целью принятия оптимальных технических решений.

Фактической основой диссертации являются результаты полевых и лабораторных работ на объектах уранодобывающего производства, проведенных автором в период с 2012 по 2020 годы. **Личный вклад** соискателя состоит в выборе цели и постановке задач исследования, разработке теоретических положений диссертации, его непосредственном участии во всех этапах исследовательской работы, обработке и анализе полученных результатов исследования; внедрения результатов в практику; подготовке и представлении отчетных материалов по выполненной научной работе. Основные результаты диссертации изложены в 4 статьях, опубликованных в научных журналах из списка рекомендованного ВАК Минобрнауки России и представлены на 5 научных конференциях, что также свидетельствует о весомом личном практическом вкладе автора диссертации.

Оценка содержания диссертации и ее завершенности

Диссертационная работа состоит из введения, шести глав, заключения и списка литературы. Основной текст содержит 125 страниц, включая 24 рисунка и 17 таблицы. Список библиографических источников содержит 108 наименований.

Во введении автором обоснована актуальность темы диссертационной работы, сформулированы ее основная цель и задачи. Указаны ее научная новизна, практическая значимость, основные положения, выносимые на защиту, личный вклад автора, апробация и публикации результатов работы.

В первой главе рассмотрены основные конструкции и типы хвостохранилищ, описаны процессы формирования техногенных грунтов, охарактеризованы их физико-механические и инженерно-геологические особенности в зависимости от применяемой технологии переработки урановых руд.

Вторая глава посвящена исследованию влияния климатических условий на геоэкологические особенности состояния хвостохранилищ и изучению вопроса влажностного режима объектов. Приведены геологические характеристики исследуемых объектов: ПАО «ППГХО» (г. Краснокаменск, Забайкальский край); объекты на территории республики Киргизия («Каджи-Сай», «Мин-Куш», «Кара-Балта»). Приведена характеристика геологического строения районов их размещения.

В третьей главе приведены результаты исследования техногенных грунтов и гидрогеологических условий хвостохранилищ, изучения вопроса влажностного режима объектов, проведен анализ их геологических особенностей.

В четвертой главе представлены результаты теоретического моделирования и натурных исследований свойств техногенных грунтов, а также сформулированы предложения по совершенствованию методологии проведения инженерных изысканий на хвостохранилищах переработки урановых руд.

В пятой главе изложены методические рекомендации по проведению геоэкологических изысканий на участке размещения хвостохранилищ для выработки решений по рекультивации территории.

В шестой главе приведен выбор мероприятий по рекультивации объектов урановых производств исходя из принципов и критериев безопасности при обращении с радиоактивными отходами. Рассмотрена методика оценки предотвращенного ущерба

В заключении диссертации сформулированы основные результаты работы.

Принципиальных и существенных замечаний по работе в целом нет. Вместе с тем, необходимо отметить следующие недостатки, которые не снижают научной ценности проделанной работы:

- в тексте диссертационной работы имеются грамматические ошибки (стр. 21, 48, 98 и др.);
- зачастую автором применяются жаргонизмы и узкоспециализированные термины, что затрудняет восприятие текста;
- в таблице 6 размерность объема пробы указана в t/m^3 (стр. 56);
- представляется не совсем корректным вывод о соответствии гранулометрического состава барханных песков и техногенных грунтов золошлакоотвалов (рис.3.5, стр. 55);
- рассматривая особенности захоронения радиоактивных отходов, образующихся при добыче урановых руд, автор отмечает «трудности эксхалиции хвостов на длительные периоды времени» (стр.103). Если под «эксхалицией» понимать выделение изотопов радона с поверхности хвостохранилищ, то не понятно, что имел в виду автор;

- в главе 6 (стр. 103) автором предлагается разделение отходов по радиационным показателям на две категории по превышению «предельно допустимой сверхфоновой концентрации» без пояснения значения этого термина, необходимости разделения отходов и обоснования интервалов.

Заключение

У данного диссертационного исследования присутствуют все необходимые признаки актуальности, достоверности, научной новизны, теоретической и практической значимости полученных лично соискателем научных результатов. Диссертационная работа Дунаевой Елены Владимировны на тему: ««Научно-методическое обеспечение геоэкологических изысканий для обоснования технических решений при безопасной эксплуатации и рекультивации объектов переработки урановых руд» полностью соответствует требованиям пунктов 9 – 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» (ред. от 01.10.2018г. с изменениями от 26.05.2020г. и от 20.03.2021г. № 426), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а соискатель – Дунаева Елена Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 - «Геоэкология».

Баринов Александр Сергеевич, кандидат технических наук, старший научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Институт проблем безопасности развития атомной энергетики Российской академии наук» (ИБРАЭ РАН)

115191, г. Москва, Б.Тульская ул., д.52

Электронная почта: barinov@ibrae.ac.ru

Телефон: +7(495) 955-22-66

Я, Баринов Александр Сергеевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«07.» 12 2023 г.
Подпись Баринова А. С. заверяю:

НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА КАДРОВ
ПРОКОФЬЕВА Т Ф